
ANO XL                     N.º 030                 23/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROEX............................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA.................................................................................................................................................................... 11 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDC................................................................................................................................................................................ 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº 41.645 de 04 de fevereiro de 2010. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010                                            SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA JANEIRO – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 41.645, de 04 de fevereiro de 2010.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

1098088 ADRIANA SILVA FELIPPE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 03/01/2010 

309052 ADRIANO FERNANDO JOAQUIM PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/01/2010 

1367957 ALLAN DE OLIVEIRA CAMPOS ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 17/01/2010 

305467 ANGELA MIRANDA SA FREIRE MÉDICO-ÁREA E 15 16 01/01/2010 

303418 ANIALCY BARBOSA FARIA ENFERMEIRO-ÁREA E 9 10 01/01/2010 

1110494 ANIBAL DRAGAO GOMES MATILDES MÉDICO-ÁREA E 6 7 19/01/2010 

1148803 ANTONIO HENRIQUE DE ALCANTARA CONTÍNUO C 8 9 30/01/2010 

312152 CHEARA ALVES DA SILVA PAULO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 13/01/2010 

306649 DAMIAO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 03/01/2010 

312153 DEISIMAR FAUSTINO GLICERIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 18/01/2010 

1099737 EREDILTO JUANNES FILHO FISIOTERAPEUTA E 8 9 10/01/2010 

1097898 EUGENIO FUENTES PEREZ JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/01/2010 

309049 JEANILCO CARVALHO AREAS MÉDICO-ÁREA E 13 14 02/01/2010 

304003 JOSE CARLOS DOS ANJOS ELETRICISTA C 13 14 07/01/2010 

1097908 JOVIRIA MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA PADILHA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 02/01/2010 

307810 LUCIA DE FATIMA ARAUJO AZEVEDO MORAES ANDRADE NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 01/01/2010 

1097904 MARCIA CRISTINA DA COSTA MÉDICO-ÁREA E 8 9 02/01/2010 

1153479 MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES PINTO MÉDICO-ÁREA E 8 9 13/01/2010 

312130 MARIA DO ROSARIO DE SOUZA AMANCIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 08/01/2010 

303104 PAULO FERNANDO ARAGON DE MACEDO FONOAUDIÓLOGO E 13 14 01/01/2010 

312128 RITA DE CASSIA QUIRINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 08/01/2010 

305480 SUANI RIBEIRO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 01/01/2010 

304466 TANIA LASMAR GONCALVES PUGLIESE ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 09/01/2010 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010                                            SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 04 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 41.645, de 04 de fevereiro de 2010.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

306026 ADEMAR SANTOS DE RESENDE TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D 13 14 29/01/2010 

1642599 AGUEDA MITSUE SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 17/01/2010 

305136 ALBINO OLIVEIRA DIAS TÉCNICO EM MECÂNICA D 13 14 17/01/2010 

308329 ALCIDIA ANTONIA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 18/01/2010 

306683 ALCIES DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE ELETRICISTA B 14 15 03/01/2010 

374991 ALMERI FAGUNDES DO AMARAL VIGILANTE D 11 12 02/01/2010 

306383 ALMIR MATOS DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 31/01/2010 

648101 ANA MARCIA XAVIER BASTOS MÉDICO-ÁREA E 8 9 23/01/2010 

1562102 ANDRE LUIS VARGAS CABRAL TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 31/01/2010 

306135 ANTONIO CARLOS PERES DE ABREU CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 29/01/2010 

306442 ANTONIO DA SILVA CALMEIRAO CONTÍNUO C 13 14 24/01/2010 

305016 ANTONIO PINTO FLORES ELETRICISTA C 13 14 15/01/2010 

306246 ANTONIO ROCHA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 30/01/2010 

303626 ARLEI CALDAS DE FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 07/01/2010 

304783 ARTHUR ELISIO DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 22/01/2010 

306666 BERNARDINO MATHEOS DOS SANTOS AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 14 15 24/01/2010 

1098886 CARLA SIQUEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 09/01/2010 

1101948 CARLOS JOSE GONCALVES FRANCO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 18/01/2010 

303153 CELSO LIMA BITENCOURT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 04/01/2010 

306693 CENIRA SOARES DA MATTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 20/01/2010 

1642540 CLEUSON DE OLIVEIRA ALVES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1 2 30/01/2010 

306105 DARIO DA CONCEICAO SILVA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 29/01/2010 

305493 DAVID VINCENT WILKIN CHEW MÚSICO E 13 14 24/01/2010 

308203 EDELMO DA SILVA TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 14 15 18/01/2010 

306524 EDUARDO TELLES VIANNA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 04/01/2010 

306678 ELISABETH MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 26/01/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010                                            SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 05 

 
1482578 FABIO ANTUNES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 27/01/2010 

363996 FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 02/01/2010 

306665 FERNANDO DA SILVA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 14 15 24/01/2010 

305886 GELSON RODRIGUES DA CUNHA ELETRICISTA C 13 14 29/01/2010 

630009 GEORGE LUIZ FELIPPE BARREIROS MÉDICO-ÁREA E 14 15 03/01/2010 

363577 GUILHERME RIBEIRO DO REGO BARROS ADMINISTRADOR E 11 12 02/01/2010 

306537 JAILTON GONCALVES FRANCISCO ECONOMISTA E 14 15 05/01/2010 

304780 JANETE MARIA CALHEIROS AUGUSTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/01/2010 

308204 JESSE CONCEICAO CUNHA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 20/01/2010 

305021 JESSE DOS SANTOS MECÂNICO C 13 14 16/01/2010 

306532 JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 14 15 03/01/2010 

304085 JORGE DA COSTA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 07/01/2010 

306043 JOSE CARLOS CRUZ RANGEL CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 29/01/2010 

305248 JOSE CARLOS DA SILVA CARVALHO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 13 14 18/01/2010 

306625 JOSE CARLOS RODRIGUES SERVENTE DE OBRAS A 14 15 03/01/2010 

306653 JOSE LUIZ RODRIGUES VIGILANTE D 14 15 21/01/2010 

305120 JOSE RICARDO CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/01/2010 

304588 JOSE WILSON GARCIA FUENTES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 11/01/2010 

309047 JULIO CESAR RIBEIRO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 02/01/2010 

365126 LAURA ISTELA PINHEIRO GONCALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 11 12 02/01/2010 

305462 LEILA BAPTISTA VARELA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 01/01/2010 

307817 LEILA SOARES GONCALVES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 22/01/2010 

306455 LIDIA CRISTINA NOGUEIRA LEITAO PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 05/01/2010 

309056 LUCINDO ANSELMET CORDEIRO MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-ESTRUTURA D 13 14 03/01/2010 

304440 LUIZ AUGUSTO CARDOSO NOVAES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 08/01/2010 

305362 LUIZ AUGUSTO DA SILVA SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 21/01/2010 

306657 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ELETRICISTA B 14 15 01/01/2010 

306627 LUIZ CARLOS SILVEIRA DE AGUIAR ENGENHEIRO-ÁREA E 14 15 14/01/2010 

304457 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/01/2010 

305416 LUZIA RIBEIRO DE SOUZA DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 23/01/2010 

306602 MARCIA CRISTINA GONZAGA ESPER FERREIRA ODONTÓLOGO E 14 15 25/01/2010 

310338 MARCOS CESAR GOMES ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 26/01/2010 

304622 MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO VARGAS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/01/2010 

304750 MARIA CRISTINA LEITE DE SOUZA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 14/01/2010 

306677 MARIA DA CONCEICAO SILVA DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 12/01/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010                                            SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 06 

 
306313 MARIA DAS GRACAS NASCIMENTO COELHO CONTÍNUO C 13 14 24/01/2010 

306440 MARIA VITALINA CARVALHO DA SILVA CONTÍNUO C 13 14 24/01/2010 

305676 MATEUS MACIEL GRIJO PINTOR-ÁREA B 13 14 25/01/2010 

309043 MAURO SERGIO PEIXOTO BONADIO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 02/01/2010 

305407 MILTON DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 23/01/2010 

1102575 MONICA GARELLI MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 16/01/2010 

306240 NAYRAN PESSANHA MÚSICO E 13 14 30/01/2010 

1098186 NILDA DE ABREU ARAUJO RECEPCIONISTA C 8 9 04/01/2010 

306515 NIZE MERCANTI KNUST ODONTÓLOGO E 13 14 03/01/2010 

307220 ORESTES CARVALHO GUIMARAES IMPRESSOR C 14 15 06/01/2010 

1102559 PATRICIA GAMA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 16/01/2010 

303751 PAULO CORREA D AZEVEDO OPERADOR DE CALDEIRA C 13 14 07/01/2010 

1102035 PEDRO FERNANDES NETO TÉCNICO EM MECÂNICA D 8 9 19/01/2010 

305215 PEDRO JORGE FLORES TÉCNICO EM MECÂNICA D 13 14 18/01/2010 

306325 RENILDA SILVA ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 24/01/2010 

305470 RITA DE CASSIA CRUZ PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/01/2010 

306676 RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 14 15 25/01/2010 

757329 ROMERIO DE SOUZA CARVALHO AUXILIAR DE SAÚDE C 13 14 21/01/2010 

310337 SANDRO BRUGGER MAIA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 11 12 26/01/2010 

305463 SEBASTIAO JOSE CARNEIRO DO NASCIMENTO SERVENTE DE OBRAS A 13 14 24/01/2010 

306394 SERGIO MARIO DA CONCEICAO MARTINS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 31/01/2010 

303434 SHEILA CRISTINA PIRES LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 04/01/2010 

309055 SIDNEI ROCHA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 03/01/2010 

309045 SILVIA LIMA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/01/2010 

1099230 SIMONE CRISTINA LOTE COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 09/01/2010 

1106416 SOLANGE AUGUSTA DE SA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 26/01/2010 

305387 SOLANGE SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 21/01/2010 

311088 TANIA MARIA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 13 14 15/01/2010 

311535 TEREZINHA MORENO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 10/01/2010 

305252 THAIZA LISBOA PAIXAO PEDAGOGO-ÁREA E 13 14 18/01/2010 

1102886 VERONICA DA SILVA CLAUDINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 16/01/2010 

305583 WALCIR FERREIRA DA SILVA PINTOR-ÁREA B 13 14 25/01/2010 

305393 WALDIR DE SOUZA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 21/01/2010 

305401 WILSON PECANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 22/01/2010 

6310742 WLADIMIR TADEU BAPTISTA SOARES MÉDICO-ÁREA E 11 12 07/01/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 41.680 de 11 de fevereiro de 2010. 
 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da portaria n° 39.798, de 
05/03/2009, que instituiu o Grupo de 
Trabalho com a incumbência de elaborar, 
propor e organizar os eventos 
comemorativos do Jubileu de Ouro desta 
Universidade Federal Fluminense e designa 
Comissão com estrutura executiva para 
acompanhar, assegurar e viabilizar as  
programações comemorativas do Jubileu de 
Ouro previstas no âmbito desta UFF ao 
longo deste ano de 2010.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o Relatório das atividades realizadas pelo Grupo de Trabalho (GT), 
instituído pela Portaria n° 39.798, de 05/03/2009, com a finalidade de elaborar, propor e 
organizar a programação dos eventos comemorativos pela passagem do Jubileu de Ouro desta 
Universidade Federal Fluminense – UFF / 50 anos; 

 
Considerando que a realização dos trabalhos programados até a presente data 

foram desenvolvidos em consonância com a Portaria supracitada, respeitando-se as decisões 
do GT; 

 
Considerando que as atividades previstas para o ano de 2010, deverão ser 

produzidas a partir dos departamentos de ensino, pesquisa, extensão e setores administrativos 
e técnicos; 

 
Considerando, por fim, que o Grupo de Trabalho cumpriu com pleno êxito, as 

atividades para as quais foi constituído, abrindo caminhos para a  concretização efetiva das 
comemorações a serem realizadas em face do Jubileu de Ouro desta Universidade, 
encerrando-se, assim, sua tarefa específica,   
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da Portaria n° 39.798, de 05/03/2009, bem como das Portarias n°s 
39.960, de 02/04/2009; 40.145, de 19/05/2009 e 40.431, de 30/06/2009 que designaram novos 
membros para compor o referido Grupo de Trabalho. 
 
2 – Instituir Comissão com estrutura executiva para acompanhar, assegurar e viabilizar as 
programações comemorativas do Jubileu de Ouro a serem desenvolvidas no âmbito desta 
Universidade ao longo deste ano, cuja culminância solene e festiva se dará no dia 18 de 
dezembro de 2010, data de sua fundação há 50 anos passados. (1960 – 2010) 
 
3 – Designar para compor a Comissão Executiva, os seguintes servidores: 
 
Profª. ISMÊNIA DE LIMA MARTINS, matrícula SIAPE n°. 303.868; 
Prof. LUIZ PEDRO ANTUNES, matrícula SIAPE n°. 630.310-8; 
Prof. MAURO ROMERO LEAL PASSOS, matrícula SIAPE n°. 302.886; 
MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE n°.305.989; e  
ERIKA HILDA WILLKOMM DE FARIAS, matrícula SIAPE n°. 830.583-8.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
4 – A presidência da Comissão Executiva caberá à Profª. ISMÊNIA DE LIMA MARTINS. 
 
5 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.865 de 23 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002252/10-64, 
          

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2009, EVANDRO VIEIRA DE BARROS, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 306611, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, da Faculdade 
Federal de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), designado pela Portaria nº 
36.430, de 01/02/2007, publicada no BS/UFF nº 20, de 05/02/2007. FG-1. 
  
II - Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2009, EDWIN BENITO MITACC MEZA, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 1669108, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador  “pro tempore”  do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, da Faculdade 
Federal de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO),  designado pela Portaria nº 
41.151 de 05/11/2009, publicada no BS/UFF nº 181, de 06/11/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 41.866 de 23 de fevereiro de  2010. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002252/10-64, 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2009, EDWIN BENITO MITACC MEZA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1669108 e LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1672188, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Graduação em Engenharia de Produção, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO).  
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 01 de 09 de Fevereiro de 2010. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS/PROEX nº28 de 04/12/2009, que designou os professores WILSON 
MADEIRA FILHO, matrícula SIAPE n.º 1291088, JOÃO BATISTA SILVA DA CRUZ, matrícula 
SIAPE n.º 304949 e Paulo César Ribeiro, matrícula SIAPE n.º 0304441, para compor Comissão de 
Sindicância para apurar os fatos internos junto a Unidade Avançada José Veríssimo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 05/10. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 29/01/2010 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.079277/09-12 – CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS, SIAPE Nº 
1366011.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 29/12/2009. (Residência Médica em 
Clínica Médica – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.000901/10-92 – CRISTIANE LOURENÇO TEIXEIRA, SIAPE Nº 1748247.  
Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 18/01/2010. (Mestrado em Política Social – 
correlação direta).  
 
• Processo nº 23069.059229/09-16 – ELISA ANITA BRITO LIMA DOS SANTOS, SIAPE Nº 
0391347.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 22/12/2009. (Curso de Especialização 
em Comportamento Humano nas Organizações – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.0030840/09-54 – LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 
1735775.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 11/12/2009. (Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão de Recursos Humanos – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.030330/09-87 – LELIANE DE ALMEIDA BRAGA ARAÚJO DA SILVA, 
SIAPE Nº 1666348.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 04/09/2009. (Curso de Graduação 
em Administração – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069.000130/10-33 – LUSIMAR DOS SANTOS DE ANDRADE, SIAPE Nº 
0310382.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/01/2010. (Curso de Especialização 
em Língua Espanhola: Prática Docente – correlação direta). ALINE DA SILVA MARQUES _ 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DDRH. 
                                                   

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – DDRH/DTA, Nº. 06/10. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 29/01/2010. 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos  servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº23069.001092/10-36 – ELAINE BESSA ROALE, SIAPE Nº 0305092. Alteração de 
15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 21/01/2010.(Curso MBA - Gestão 
de Negócios Sustentáveis – correlação direta). 
 
• Processo nº23069.012350/09-76 – HELIANA HELENA DA SILVA AGRA, SIAPE Nº 03108880. 
Alteração de 15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 11/12/2009.(Curso 
MBA - Gestão pela Qualidade Total – correlação direta). 
 
• Processo nº23069.058859/09-65 – JOSEMAR FLORES MORAES, SIAPE Nº 0302996. Alteração 
de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 14/12/2009.(Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Docência do Ensino Superior – correlação direta). 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 030 23/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDC N.º 02, de 04 de fevereiro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão encarregada de fiscalizar 
os serviços referentes ao Processo n.º 
23069.050052/2009-84.   

 
A Diretora do Departamento de Difusão Cultural da UFF, no uso de suas atribuições, legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores WALTER KESSLER JUNIOR, Administrador, Matricula SIAPE nº 
2076574, PAULO ROBERTO MATTAR DE FARIA, Produtor Cultural, Matricula SIAPE nº 
308333 e GELSON SILVA CARDOSO, Técnico de Som, Matrícula SIAPE nº 306510, para, sob a 
presidência do primeiro, fiscalizar os serviços referentes ao Processo n.º 23069.050052/2009-84. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO 

Diretora do Centro de Artes 
# # # # # # 

 
 


